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NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES EN CHILE
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Un tercio de la población nacional

51%

Son hombres

49%

Son mujeres

3.1

3.3

3.3

3.3

3.8

3.0

3.1

3.2

3.2

3.720 a 24

15 a 19

10 a 14

5 a 9

0 a 4

25 + 31.6% 35.3%

16.8% 16.2%Sub 25

Fuente: Instituto nacional de estadísticas de Chile

6.800.000
Tienen menos de 25 años
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¿Dónde viven?

34

32

33

32

32

31

33

33

33

33

31

36

39

36

36

35

% de la población 
de cada región 
menores de 25 
años.

Urbano
89%

Rural
11%

Fuente: Instituto nacional de estadísticas de Chile
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Nacionalidad o pertenencia a pueblos indígenas

Fuente: Instituto nacional de estadísticas de Chile

9%
De los niños y 
jóvenes residentes 
en Chile tienen otra 
nacionalidad.

54

13

13

9

4

3

1

3

Venezuela

Perú

Colombia

Bolivia

Ecuador

Haití

Argentina

Otra

13%
De los niños y 
jóvenes residentes 
en Chile pertenecen 
a pueblos indígenas.

78

9

7

3

2

1

1

Mapuche

Aimara

Diaguita

Quechua

Atacameño

Colla

Otro
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¿A qué se dedican?

59%16%

25%

Fuente: Instituto nacional de estadísticas de Chile

14%
De los jóvenes entre 
18 y 24 años están 
casados o en pareja.

11%
De los jóvenes entre 
18 y 24 años son 
Jef@s de hogar.

2%
De los jóvenes entre 
18 y 24 viven solos.

55%
De los jóvenes entre 

18 y 24 años 
estudian.

11%

13%

76%

Nivel máximo de 
educación 

alcanzada por los 
que ya no estudian.

45%

Escolar

Técnica

Profesional

33%
De los jóvenes entre 
18 y 24 años 
trabajan.

9%
De los jóvenes entre 
18 y 24 años 
trabajan y estudian.

21%
De los jóvenes entre 
18 y 24 años no 
trabajan ni estudian.
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Acceso a Internet y teléfono móvil

Fuente: Instituto nacional de estadísticas de Chile.

75%
Tienen acceso a 
internet desde el 
teléfono móvil.

60%
Tienen acceso a 
internet por banda 
ancha fija.

99%
Accede a internet.

Fuente: VTR + Criteria, Radiografía digital de los 
Niños, niñas y Adolescentes.

13-178-12

2020

2021

2022

77%

77%

81%

93%

94%

96%
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¿Cómo se informan?

% de jóvenes entre  18 y 24 años 
que declaran informarse “A 
veces” o “A menudo” por cada 
medio.

Fuente: Criteria, Tracking mensual de consumidores.

86

63

47

47

41

33

32

31

16

Instagram

Canales de televisión
nacionales

Tik-Tok

Facebook

Canales de televisión
internacionales

Twitter

Radio

Diarios online

Diarios físicos

% de diferencia respecto de la 
población mayor de 25 años o 
más.

27

-11

13

-16

-9

1

-23

-22

-9



C
R

IT
E

R
IA

P
Á

G
. 9

Todos los derechos reservados © 2023 Criteria

Productos bancarios

Fuente: Criteria, elaboración propia a partir de 
estudios de la banca en Chile.

61%

CUENTA DE 
AHORRO

TARJETA DE 
CRÉDITO

CUENTA 
CORRIENTE

CUENTA 
VISTA

CRÉDITO DE 
CONSUMO

CRÉDITO 
HIPOTECARIO

97% 42%

9%32% 1.5%
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Educación financiera

Fuente: Criteria, elaboración propia a partir de 
estudios de la banca en Chile.

Escribe dos entidades, instituciones, empresas o 
personas que se te vengan a la mente que 
entreguen educación financiera. 

76%
No reconoció 
ninguna.

En los mayores de 
25 este porcentaje 
fue de

72%

¿En qué temas les gustaría recibir información 
financiera?

58

53

50

50

41

38

38

37

Ahorro

Control de Gastos

Inversiones y Mercados
Financieros

Crédito

Manejo de Deudas

Impuestos

Seguros y Protección
Financiera

Planificación para la Jubilación

12%
No se interesa en 
recibir información 
financiera.
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